III – valor: até US$ 100.000.000,00 (cem milhões de dólares dos Estados Unidos 

da América); 
IV – juros: Secured Overnight Financing Rate (SOFR) acrescida da margem 

aplicável a empréstimos do capital ordinário do BID; 
V – cronograma estimado: US$ 79.543.846,15 (setenta e nove milhões, quinhentos 

e quarenta e três mil, oitocentos e quarenta e seis dólares dos Estados Unidos da América e 
quinze centavos) em 2025; e US$ 20.456.153,85 (vinte milhões, quatrocentos e cinquenta e 
seis mil, cento e cinquenta e três dólares dos Estados Unidos da América e oitenta e cinco 
centavos) em 2026; 

VI – período de carência: 72 (setenta e dois) meses, contados a partir da data de 
entrada em vigor do contrato; 

VII – prazo de amortização: 294 (duzentos e noventa e quatro) meses, contados a 
partir da data de assinatura do contrato; 

VIII – periodicidade de amortização: semestral; 

IX – sistema de amortização: constante; 
X – comissão de crédito: até 0,75% a.a. (setenta e cinco centésimos por cento ao 

ano) sobre os saldos não desembolsados;